Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

INDICAÇÃO /2018

Indico à Mesa Diretora desta egrégia Casa Legislativa, depois de ouvido o Soberano

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Ilmo.

Sr.º Cacildo de Medeiros Brito Cavalcante, Superintendente Regional do Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes em Pernambuco – DNIT, e ao Ilmo. Sr.º Rubeval

Isídio de Oliveira, Chefe da Unidade do DNIT em Caruaru-PE, para se proceda com a

implantação de lombadas eletrônicas e sinalização de trânsito  adequada na extensão da

Rodovia BR 104 que dá acesso ao Hospital Mestre Vitalino e ao Centro Acadêmico do

Agreste – CAA, nesta cidade, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

Sem a existência de fiscalização adequada nas regiões mencionadas os veículos estão

trafegando em grande velocidade, incompatível com a velocidade determinada para às

malhas viárias próximas a comunidades habitacionais e, também, a hospitais e unidades

educacionais. Também foram observadas diversas práticas que caracterizariam infrações

graves e gravíssimas. Com isto, os transeuntes e moradores destas regiões ficam

expostos à ocorrência de acidentes, que são frequentes nestas localidades, segundo o

relato dos próprios moradores, deixando os motoristas e os pedestres que trafegam por

estes trechos com uma grande sensação de insegurança. Diante das circunstâncias

expostas, este pleito pede, em conformidade com os apelos dos nossos citadinos, que a

Superintendência Regional do DNIT realize um estudo técnico de engenharia de tráfego

nos locais indicados, com a maior brevidade possível, e proceda com implantação de

“lombadas eletrônicas”, na quantidade que o referido estudo considerar necessário, e

também de quaisquer outros equipamentos que se mostrarem eficientes para que haja a

redução da velocidade dos veículos nesta região de forma imperativa, amenizando o

problema mencionado e salvando vidas humanas. Certo da aprovação unânime deste

pleito pelos demais pares desta egrégia Casa de Leis, ressalto a importância de que seja

dada a devida atenção a esta demanda social com o máximo de celeridade possível.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
Superintendente Regional: cacildo.cavalcante@dnit.gov.br
Superintendente Local: rubeval.oliveira@dnit.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 11 de outubro de 2018.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:cacildo.cavalcante@dnit.gov.br
mailto:rubeval.oliveira@dnit.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

                         Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

Imagem indicativa do local mencionado nesta propositura – Zonas indicadas pela comunidade acadêmica do CAA e do

Hospital Mestre.

Imagem indicativa do local mencionado nesta propositura – Zona indicada pela comunidade acadêmica do CAA e do

Hospital Mestre Vitalino como sendo de risco.

		2018-10-11T09:16:24-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró